30. etagiu
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 6 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un esem-
pliar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 22.

Brașov, Sâmbătă 28 Ianuarie (10 Februarie).

1906.

Nouă sfătuirii și pregătiri.

Deși a trecut aproape o săptămână, de când în urma respingerii propunerilor coaliției criza ungară a intrat într-o nouă fază, nu se scie încă ce direcțiune va lua mersul lucrurilor.

La sfârșitul lunii au rămas în spital 132. Operațiunile s'au făcut 116, din care 97 cu petrolătherchloroformnarkose. Consultați gratuit la săraci s'au dat 188.

Societatea de lectură »Ioan Popasuc tinerimei de la institutul teologic-pedagogic diocesan din Caransebeș invită la o sedință publică, ce se va aranja Joi la 2/15 Februarie 1906 cu următorul program:

1) »Dorul instrăinării« de Al. Fleckenmacher, exec. de corul societății. 2) »Fisiofonia poporului român«, disertație de Constantin Bălean cl. c. III. 3) Nunta țărănească, potpourri național de L. Wiest, esec. de orchestra societății. 4) »Hodja Murad Pașac de Vasile Alexandri, pred.